
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской об-

ласти от 07.12.2022 № 615-П и признании утратившими силу постановлений  

Правительства Астраханской области» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области Правитель-

ства Астраханской области «О внесении изменений в постановление Прави-

тельства Астраханской области от 07.12.2022 № 615-П и признании утратив-

шими силу постановлений Правительства Астраханской области (далее - про-

ект постановления) разработан в связи с принятием Федерального закона от 

21.11.2022 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О госу-

дарственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законов Астраханской 

области от 15.12.2022 № 109/2022-ОЗ «О ежемесячном пособии в связи с рож-

дением и воспитанием ребенка в Астраханской области», от 28.12.2022           

№ 116/2022-ОЗ «О внесении изменений в Закон Астраханской области "О ме-

рах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» и о признании утратившими силу Закона 

Астраханской области «О реализации отдельных положений Федерального за-

кона "О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» и Закона Астрахан-

ской области «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 

восьми до семнадцати лет в Астраханской области» (далее – Закон № 

116/2022-ОЗ) 

С 1 января 2023 года на территории Астраханской области 

предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 

ребенка, предусмотренное Федеральным законом от 19.05.95 № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – единое 

ежемесячное пособие). 

Единое ежемесячное пособие объединяет ряд региональных мер 

социальной поддержки, в том числе ежемесячную денежную выплату на 

ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно и ежемесячную денежную 

выплату на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. 

Таким образом, новые назначения вышеперечисленных мер поддержки 

гражданам после 1 января 2023 года осуществляться не будут, в связи с этим 

принят Закон № 116/2022-ОЗ.  

Проектом постановления предлагается установить переходное 

положение в отношении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, сохраняющее право на получение указанных 

ежемесячных денежных выплат, назначенных до 1 января 2023 года, до 

окончания периодов, на которые они были назначены, или до назначения 

данным гражданам единого ежемесячного пособия. 

В соответствии с указанным Законом № 116/2022-ОЗ: 

- признана утратившей статья 8
1 

Закона Астраханской области от 

22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», 



2 
 

устанавливающая ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 

до 7 лет включительно; 

- не потребует выделения денежных средств из бюджета Астраханской 

области, а также внесения изменений в правовые акты Астраханской области, 

в том числе признания их утратившими силу. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в 

проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru в 

целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а 

также на официальном портале антикоррупционной экспертизы для 

размещения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов 11.01.2023. 

 В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                        Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской  

области от 07.12.2022 № 615-П и признании утратившими 

силу постановлений Правительства Астраханской области» 

 

 

 

В соответствии законами Астраханской области 22.12.2016 № 85/2016-

ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным кате-

гориям граждан в Астраханской области», от 28.12.2022 № 116/2022-ОЗ «О 

внесении изменений в Закон Астраханской области «О мерах социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астра-

ханской области» и о признании утратившими силу Закона Астраханской об-

ласти «О реализации отдельных положений Федерального закона «О ежеме-

сячных выплатах семьям, имеющим детей» (далее – Закон Астраханской об-

ласти № 116/2022-ОЗ) 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 

07.12.2022 № 615-П «О реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 29.10.2022 № 1933 и внесении изменения в постановление 

Правительства Астраханской области от 19.04.2022 № 172-П» (далее – по-

становление Правительства Астраханской области № 615-П) следующие из-

менения: 

1.1 Пункты 2,3 постановления Правительства Астраханской области    

№ 615-П признать утратившими силу Правительства Астраханской области. 

1.2 Пункт 4 постановления Правительства Астраханской области        

№ 615-П изложить в новой редакции:  

«4. При принятии решения о предоставлении социальной помощи на 

основании социального контракта с учетом положения, предусмотренного 

пунктом 1 настоящего постановления, её назначение осуществляется на 6 ме-

сяцев». 

1.3 В пункте 5 постановления Правительства Астраханской области    

№ 615-П слова «ежемесячной выплаты» исключить. 

1.4 Пункт 6 постановления Правительства Астраханской области        

№ 615-П признать утратившим силу. 



2 
 

2. Право на получение назначенных до 1 января 2023 года ежемесячной 

денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, 

установленной статьей 8
1
 Закона Астраханской области от 22.12.2016           

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области» (в редакции, действо-

вавшей до вступления в силу Закона Астраханской области № 116/2022-ОЗ), 

ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семна-

дцати лет, установленной Законом Астраханской области от 19.04.2022 № 

18/2022-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 

восьми до семнадцати лет в Астраханской области» (в редакции, действо-

вавшей до вступления в силу Закона Астраханкой области № 116/2022-ОЗ) 

(далее – денежные выплаты), сохраняется за гражданами до окончания пери-

одов, на которые денежные выплаты были назначены, или до назначения 

данным гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитани-

ем ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 года          

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и реа-

лизуется в порядке и на условиях, действовавших до дня вступления в силу 

настоящего Закона. 

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Астра-

ханской области: 

- от 22.04.2020 № 174-П «О ежемесячной денежной выплате на ребенка 

в возрасте от 3 до 7 лет включительно»,  

- от 18.12.2020 № 594-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 27.04.2021 № 158-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 15.07.2021 № 311-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 17.02.2022 № 49-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 19.04.2022 № 175-П «О внесении изменений в постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 25.07.2022 № 330-П «О внесении изменений в Постановление Пра-

вительства Астраханской области от 22.04.2020 N 174-П», 

- от 19.04.2022 № 172-П «О реализации Закона Астраханской области 

от 19.04.2022 N 18/2022-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 

возрасте от восьми до семнадцати лет в Астраханской области». 

4.Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Вице - губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                               О.А. Князев 

 

 


